Instructions

This work aims to develop a static analysis tool that will track exception propagation in a program. The

primary purpose of this tool is to help Kotlin backend developers with documenting exceptions in

their API.

Steps to cover:

1. Analyze the Kotlin language and its properties that affect exception flow.

2. Design an algorithm for the static analysis of exception flow in Kotlin.

3. Create a working prototype written in Kotlin based on that design.

4. Write acceptance tests to verify the prototype.

5. Assess the prototype usability in a production environment.

6. Propose possible future improvements.
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Abstrakt

Ošetřování výjimek je nezbytnou součástí vývoje softwaru, je však zároveň
také jednou z nejnáročnějších. Chyby ve zpracování výjimek mohou způsobit
mnoho problémů – od špatného uživatelského rozhraní až po bezpečnostní
zranitelnosti. Tyto chyby se často vyskytují na rozhraní dvou systémů. Dů-
vodem je mimo jiné to, že API těchto systémů obvykle není správně zdokumen-
továno, zejména pokud jde o výjimky.

Ruční dokumentování výjimek v API je časově náročné, a navíc náchylné
na chyby. Tato práce navrhuje řešení v podobě automatické tvorby této do-
kumentace. Tím řešením je statická analýza propagace výjimek, která vytvoří
seznam potenciálně vyhozených výjimek z API.

Výsledkem této práce je návrh této statické analýzy, konkrétně pro pro-
gramovací jazyk Kotlin. Vytvořený návrh lze použít k implementaci nástroje
pro automatické dokumentování API. Navržená analýza je založena na abstrak-
tní interpretaci a klade důraz na vysokou přesnost. Analýza si poradí jak s ob-
jektově orientovanými, tak s funkcionálními aspekty Kotlinu. Návrh je mod-
ulární a používá dvě různé IR. Díky tomu lze snadno přidat podporu dalších
programovacích jazyků.

Součástí této práce je také implementace prototypu navržené analýzy. Vyv-
inutý prototyp interně používá kompilátor Kotlinu pro převod analyzovaného
zdrojového kódu do IR Kotlinu. Tato IR je poté převedena na jednu ze dvou
IR statické analýzy. Tento proces převodu je v práci podrobně zdokumentován
spolu s významnou částí IR Kotlinu. Vzniklá dokumentace také vysvětluje sé-
mantiku funkcí Kotlinu, zejména těch, které souvisí s propagací výjimek. Tato

dokumentace může být užitečná při implementaci zásuvných modulů pro kom-
pilátor Kotlinu nebo jiných statických analýz.

Vytvořený prototyp lze použít na experimentování s většinou vzniklého
návrhu analýzy. Jeho implementace však není úplná, takže jej nelze použít
k analýze reálných projektů. Součástí prototypu je mnoho akceptačních
testů zaměřených na propagaci výjimek. Prototyp i tyto testy lze použít při
implementaci nástroje na dokumentování API.

Klíčová slova statická analýza, tok výjimek, propagace výjimek, doménové
výjimky, dokumentace API, Kotlin, kompilátor Kotlinu, Kotlin IR

Abstract

Exception handling is one of the most challenging parts of the software
development, yet it is essential. An improper exception handling can cause
many problems – from badUX to security vulnerabilities. Mistakes in exception
handling frequently occur at the boundaries of two systems. Part of the reason
is that the API of those systems is usually not correctly documented, especially
when it comes to exceptions.

Manually documenting API exceptions is a time-consuming and error-
prone process. This thesis proposes a solution for creating the documentation
automatically. The solution is a static analysis of exception propagation.
This static analysis produces a list of potentially thrown exceptions by API
endpoints.

The result of this thesis is a design of such static analysis for the Kotlin
programming language. The created design can be used to implement a tool for
documenting APIs. The designed analysis is based on abstract interpretation,
focusing on high precision. The analysis can handle both object-oriented and
functional programming aspects of Kotlin. The design is modular and uses two
different intermediate representations. As a result, the design can be easily
extended to support other programming languages.

This thesis also includes a prototype of the proposed analysis. The prototype
internally uses the Kotlin compiler to parse the analyzed source code into the
Kotlin IR. The produced Kotlin IR is then converted to one of the intermediate
representations. The thesis describes this process in detail and, at the same
time, it documents a significant part of the Kotlin IR. The documentation

also explains the semantics of Kotlin features that the analysis handles. This
documentation can be helpful when implementing compiler plugins or other
static analyses.

The created prototype can be used to experiment with most of the analysis
design. However, it does not implement the entire design, so it cannot be used
to analyze real-world projects. The prototype contains many acceptance tests
focused on the exception propagation. Together the prototype and the tests can
be used as a starting point for implementing the tool for documenting APIs.

Keywords static analysis, exception flow, exception propagation, domain
exceptions, API documentation, Kotlin, Kotlin compiler, Kotlin IR
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Introduction

I have been working as a mobile and later back-end software developer for the
past several years. During that time, I have participated in designing back-end
APIs, and architectures for both mobile and back ends on multiple projects.
These projects were in different technologies and domains, yet the team always
ran into the same problem. The problem always has been to design, implement
and document anAPI such that all domain exception paths are handled properly
and cleanly.

Domain exception (or domain exception path) is a different concept from
ordinary programming exceptions/errors. Domain exceptions mostly come
from incorrect user input. An example of such a situation is a user trying
to log in with an incorrect password. A domain exception must be explicitly
accounted for and handled by the code. In contrast, programming errors
that come from the developer’s mistakes are unintentional and should not
be directly handled. Null pointer dereference, or division by zero are some
examples of such errors.

In my experience, a design of an exception handling has a significant impact
on the code quality and the application’s UX. Incorrect exception handling can
have catastrophic consequences. On the back end, it can cause data corruption
or security vulnerabilities. The consequences are usually less severe on the
front end, but they are still significant. If the exception is suppressed, the
functionality will do nothing, and the app will not tell the user what happened.
If the exception is not suppressed, the app will crash. Both situations lead to
confused users and bad UX at best.
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IntRoduction

A promising solution is to use the programming language built-in excep-
tions with a separate class for each domain exception. Using these single-
purpose exceptions has several advantages. They can carry precise information
to the user and therefore allow for good UX. They also clearly communicate
their domain meaning, making the code more readable. Moreover, they do not
significantly interfere with the production code; thus, they do not impact main-
tainability. However, using single-purpose exceptions is not practical because
documentation of these exceptions involves too much manual work.

The primary goal of this thesis is to design a static analysis that tracks
exception propagation in Kotlin programs. The static analysis will help
developers document domain exceptions thrown by their API. Since the
documentation process will be automatic, it will make the use of single-purpose
exceptions feasible.

The secondary goal is to implement a prototype of the analysis. The
prototype will include automated acceptance tests to verify its correctness.
The created prototype’s usability will be assessed based on the experience
gained during its development. An additional goal is to analyze the Kotlin
semantics that affect exception flow. This step is necessary to correctly design
the static analysis. The remaining goal then is to propose solutions for future
development.

This document is structured into five chapters. The first chapter explains
the problem of documenting exceptions in API and contains an example code
that uses single-purpose exceptions. The chapter also presents some strategies
for documenting exceptions and libraries for implementing static analysis in
Kotlin. The end of the chapter describes the current state of the art in the area
of static analysis with a focus on exception flow.

The following chapter is about Kotlin and its features related to exception
analysis. The chapter also includes a high-level explanation of how the Kotlin
compiler implements the features. Chapter three describes the final design
of the static analysis created in this thesis. The fourth chapter captures the
static analysis development process and the challenges that had to be overcome.
It also contains some interesting implementation details. The final chapter
assesses the prototype’s usability in a production setting and proposes future
improvements.
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ChapteR 1
Initial analysis

This chapter describes my first steps when working on this project. First, I have
defined the problem I am trying to solve in this thesis. A good understanding
of the target use case was crucial because designing a static analysis is all about
making the right tradeoffs. Once I had a good idea of what I wanted to achieve,
I assessed options for solving the problem. There were more things to consider
than just a static analysis.

After I knew that a static analysis was the right choice, I looked into some
options for analyzing a program written in Kotlin. This decision was critical
as it dictated the whole direction of the implementation and would not be
possible to take back. Furthermore, I have researched existing static analysis
solutions and algorithms. Finally, I was able to start with the actual static
analysis design and implementation. These two steps are covered in (3) and (4).

1.1 The problem of documenting exceptions
A proper domain exception handling is complex and affects the whole project
architecture. The exception handling requires a well-thought-out solution not
to impact the codebase negatively. The complexity is primarily caused by the
inherent non-locality of any possible implementation. A domain exception
is typically thrown by domain logic deep in the back-end code. The back end
must inform the front end (mobile or web app) about the exception via the
API. The information must be therefore propagated through all the back-end
architecture layers. After receiving the information, the front end must also
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1. Initial analysis

propagate it throughout its domain logic to the user interface. Moreover, the

[…]

However, there are some instanceswhere the soundness is not affected. In those
instances, the interpreter can carefully use the overwrite mode. An example of
such a situation is a newly created object inside a loop. This object can safely use
the overwrite mode until the end of the loop iteration in which it was created.

The other improvement of the unification mode is specific to the object
unification algorithm. The algorithm’s goal is to set a finite limit on how many
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objects can be created in a loop. Right now, the algorithm does that by unifying
all new objects of the same type. The algorithm is built on the idea that there are
only finitely many classes. However, there are also finitely many CreateObject
expressions inside each loop. So the algorithm can use this fact instead.

This new algorithm is more precise for loops that create the same type of ob-
ject usingmultiple CreateObject expressions. The problemwith implementing
this strategy is that the CreateObject expressions are currently indistinguish-
able. To make them distinguishable, they would, for example, have to contain
some ID.

Generics At the moment, generics are implemented by erasure. In other
words, the analysis ignores them. Therefore, they do not contribute to the
optional type information.

There are two options for how to utilize the type information of generics.
The first one is easier since it can be implemented in the front end, but it is less
precise. The idea is to replace each generic type with its upper bound type. This
approach utilizes only part of the generics since the actual generic types of each
object are still erased.

The second option improves that but requires a support from FIR and the
back end. In this version, the back end creates many child classes for each
generic class. Specifically, it creates one child class for each used combination
of generic types – similarly to how C++ templates work. Each object is then
instantiated from one of these child classes depending on its generic types. The
difficulty of this approach is to correctly create the inheritance hierarchy to
match the generic variance rules.
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The primary goal of this thesis was to design a static analysis that tracks ex-
ception propagation. The intended use case for the analysis is to automatically
document domain exceptions in APIs of back ends written in Kotlin. Using this
analysis will simplify exception handling in the back ends, and therefore it will
save development time and money.

The intended use case puts several requirements on the analysis. The most
important ones are that the analysis must support all Kotlin features and, at
the same time, have high precision. High precision is necessary, especially for
frequently used features like dynamic dispatch and lambda functions.

I researched several existing solutions for the static analysis of exception
propagation. However, I did not find any solution that would satisfy the
requirements mentioned above. The problem is that all those solutions focus
either on purely object-oriented languages or purely functional programming
languages. None of the considered solutions combine these two aspects –which
is necessary to analyze Kotlin programs. Therefore, I based my design only
partially on the existing research. Instead, I primarily relied on general concepts
of static analysis.

The designed static analysis uses an approach called abstract interpretation.
The analysis utilizes the Kotlin compiler to parse the source code into Kotlin
IR. This Kotlin IR is gradually converted into two custom intermediate
representations. The first intermediate representation is more high-level,
and its primary purpose is to make the design more modular. The second
intermediate representation is used to perform the abstract interpretation.

183

Conclusion

In order to create the design, I had to understand the Kotlin semantics well.
Since the analysis uses Kotlin IR, I also had to learn how it works. These two
things are related, and I documented them in this thesis.

As part of the analysis design process, I implemented a prototype which
was the secondary goal of this thesis. I used the prototype to experiment with
different design decisions and ensure the design’s correctness. The created
prototype has extensive test coverage that ensures the prototype’s correctness.
The prototype implements most of the design but not all of it. It also has
some additional limitations, and therefore it cannot be used in a production
environment. I proposed solutions to these limitations as part of the suggested
future improvements. In summary, all goals of this thesis were met.

The completion of this project represented a great challenge for me. The
project was challenging because of its size, complexity, and time constraints.
I learned many new things while working on the project, not only about Kotlin.
My vision for this project was (and still is) that it would become a practically
usable tool. The prototype is not there yet, but I intend to continue improving
it until it is ready.
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Appendix A
Acronyms

API Application Programming Interface
AST Abstract Syntax Tree
BIR Back end Intermediate Representation
CFG Control-Flow Graph
CI Continuous Integration
DDD Domain-Driven Design
DSL Domain-Specific Language
DTO Data Transfer Object
FIR Front end Intermediate Representation
ID Identifier
IR Intermediate Representation
JVM Java Virtual Machine
KSP Kotlin Symbol Processing
TDD Test-Driven Development
UX User Experience
VMT Virtual Method Table
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Appendix B
Glossary

domain exception An exception that is expected as a result of
a domain rule violation.

single-purpose domain exception A domain exception that can be produced by
only one type of domain rule violation.

analysis soundness The analysis presented in this thesis is sound
if it reports all possible exceptions a function
can throw. The precise meaning depends on the
specific analysis.

analysis correctness Complementary attribute to the analysis sound-
ness. The analysis presented in this thesis
is complete if it reports only possible exceptions
a function can throw.

analysis precision A relative expression of howmanymistakes the
analysis makes.

front end In the compiler context, it is the compiler part
that analyzes a source code and converts it to IR.
In this static analysis context, it is the module
that converts the Kotlin IR to FIR.

back end In the compiler context, it is the compiler part
that generates a native code from IR. In this
static analysis context, it is the module that
converts the FIR into BIR.
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intermediate representation A data structure used in compilers and this
static analysis to represent the processed pro-
gram.

Kotlin intermediate representation IR used in the Kotlin compiler.
front end intermediate representation A custom higher-level IR similar to the Kotlin

IR and used mainly by the analysis front end
and back end.

back end intermediate representation A custom lower-level IR used mainly by the
analysis back end and interpreter.

runtime In the context of Kotlin language, it is a set of
libraries that provide some special functional-
ity to the running program. In this static ana-
lysis context, it is a module that provides FIR
declarations for a subset of the Kotlin runtime
and standard library.

interpreter The module of this static analysis that performs
the abstract interpretation.
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Appendix C
Contents of the enclosed CD

MT_Dolnik_Filip_2022.pdf..................................the thesis in PDF
readme.md.......................................description of the CD content
src

prototype........................................the prototype source code
thesis.......................................the thesis source code in LATEX
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