# Review report of a final thesis

**Reviewer:** doc. Ing. Filip Křikava, Ph.D.
**Student:** Bc. Filip Dolník
**Thesis title:** Exception flow analysis for Kotlin
**Branch / specialization:** System Programming
**Created on:** 31 May 2022

## Evaluation criteria

### 1. Fulfillment of the assignment

- ▶ [1] assignment fulfilled
- [2] assignment fulfilled with minor objections
- [3] assignment fulfilled with major objections
- [4] assignment not fulfilled

The assignment is complex one as the student decided to work with a real, fairly new and fairly feature-full programming language. The work done definitely goes beyond the standards of master thesis at FIT.

### 2. Main written part 100/100 (A)

I'm extremely pleased with the document. Honestly, I do not remember the last time I enjoyed so much reviewing a thesis. The first chapter should be shown in the course where students are learning how to do a thesis. The document clearly describes not only what has been done, but why it has been done and what were the choices assessing their trades-offs. There is a clear and well presented story. While at some parts the writing style falls into a blog-like form, overall it is clear and engaging. One thing I would try is to shorten the second chapter by making it a bit more formal. The language description is rather verbose. The evaluation is rather qualitative and it would be quite nice to do a quantitative one - take existing projects, identify domain exceptions (however synthetically) and perform the analysis. It would be interesting to see what all could be analyzed by the prototype.

### 3. Non-written part, attachments 100/100 (A)

The work implied extensive implementation (tokei reports over 30K SLOC) which also goes beyond the scope what is required. Big portion of this are tests. I'm not a Kotlin developer, but the code seems to be fine, easy to follow. I managed to run the tests and I played with the provided demo.

#### **4. Evaluation of results, publication outputs and awards** 100 /100 (A)

Next to the tool which could eventually reach production, it would be great to split the thesis into a series of blog posts about building static analysis for Kotlin.

#### **The overall evaluation** 100 /100 (A)

Overall, I'm very happy with the thesis. It goes beyond what is expected, it is well written and comes with extensive implementation.

#### **Questions for the defense**

1. How difficult would be to support analysis of closed-source libraries (say on the JVM)? This problem is mentioned on page 101, but the first part is not completely clear and I would be wondering how would you approach it without the need for manual specification.
2. The same goes for the reflection, could you explain the "elegant solution if the loaded class source code is available."?
3. One thing that bothered me while reading the thesis is the problem that it is trying to solve. It feels that the essence of the problem is somewhere else. Isn't the extensive use of exceptions an anti-pattern? What would be the alternatives?
4. Right now there are no checked exceptions in Kotlin. In principle, they are good as they enhance the information about the method contract. Yet, having them, the Java-style is cumbersome and generally acknowledged as a bad design. Is there any middle ground?

## **Instructions**

### **Fulfillment of the assignment**

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.

### **Main written part**

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

### **Non-written part, attachments**

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.

### **Evaluation of results, publication outputs and awards**

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

### **The overall evaluation**

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.